

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misli? Uvodni obredi

Zatim svećenik, uključujući i seba, potiče zajednicu da prizna svoje grijeha. Temeljni razlog zašto se ovo nalazi ovdje na početku je da, kako kaže jedan od predloženih tekstova, „možemo dostojno proslaviti sveta otajstva“. Svati čin koji započinje neizbježno u nama budi oštar osjećaj kako su naši grijesi u potpunoj suprotnosti s onim što ćemo činiti. Mi smo u prisutnosti prave Boga i kao prva reakcija kad se nađemo pred Njim, što možemo drugo učiniti nego li zavati Njegovu milost? Kako bismo se ikad mogli nadati da ćemo razumjeti nadahnutu Božju riječ koja će se navijestiti ako ne priznamo svoje grijeha pred Bogom i ne zazovemo Njegovu milost? Kako bismo se ikad mogli nadati da ćemo se pričestiti Kristovom žrtvom ako bi tome pristupili kao nečemu na što imamo pravo? Ne, mi pristupamo Riječi, pristupamo oltaru s pokajanjem. Postoji nekoliko formula koje svećenik može upotrijebiti za ovaj dio slavlja. Pogađaju. U jednoj od njih svi zajedno govore Confiteor (Ispovijedam se, op. prev.). Ono što je divno u ovoj molitvi je to što ne samo da priznajemo svoje grijeha Bogu, već i jedni drugima, „I vama braćo“. I onda – još jedan sjajan dio – zazivamo Mariju, anđele i svete i, opet, braću „da se mole Gospodinu, Bogu našemu“. Molaci tako odmah postajemo svjesni da se liturgija ne odnosi samo na mene i Boga. Svi se okupljamo u Njegovoj nazočnosti, zajedno s anđelima i molimo ih da nam ukaže svoju

milost i da nam se udijeli spasenje. Uključuje ponavljanje, inzistiranje, čak i određenu vrstu zamuckivanja: „Gospodine, smiluj se, Kriste, smiluj se. Gospodine, smiluj se.“ Slavom dolazimo do prvog elementa mise koji nije dio svakog misnog slavlja. Slava se pjeva u važnije dane, nedjeljom i blagdanima, osim nedjeljama došašća i korizme (budući da se u tim vremenima suzdržavamo od pjevanja ovog himna kako bi mogao odjeknuti novom snagom u blagdanima za koje nas ta razdoblja pripremaju). To je anđeoska pjesma, koja započinje riječima koju su anđeli pjevali pastirima u noći kad se rodio Krist, „Slava na visinama Bogu, a na zemlji mir ljudima, miljenicima njegovim!“ Koristeći te iste anđeoske riječi, znamo da pjevamo zajedno s njima, ili govoreći obrnuto, anđeli pjevaju s nama. Sada pjevamo zbog istog razloga zbog kojeg su anđeli prvi put pjevali: jer je Bog poslao svoga Sina među nas, rođen u obličju našeg tijela. On dolazi među nas ponizan i jednostavan i zato, zatečeni pred ovim neočekivanim božanskim planom, baš kao što su bili čak i anđeli, klikćemo himan Božjoj slavi. U njegovom prvom dijelu naše su riječi upućene Bogu Ocu. Slava, u dane kada se pjeva, eksplozija je radosti i hvale. Liturgija će sada započeti svoj najvažniji dio, službu riječi, ali kao da ju teško možemo započeti zbog radosti i čudesnog slavlja nedjelje ili blagdana. Dakle, tu stojimo i pjevamo ovaj eksplozivni himan iako znamo da nam se Bog želi obratiti svojom riječju, i, naravno, mi smo za to zabrinuti. Ali prvo, ova hvala! Prvo, sva ta imena za Boga Oca i za Sina koji sjedi Njemu s desna! Nastavak slijedi...



Godište I.
Broj 11

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

Veliki tjedan



13. 4. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Luki 22,14 – 23,56

Kada dođe čas, sjede Isus za stol i apostoli s njim. I reče im: »Svom sam dušom čeznuo ovu pashu blagovati s vama prije svoje muke. Jer kažem vam, neću je više blagovati dok se ona ne završi u kraljevstvu Božjem.« I uze čašu, zahvali i reče: »Uzmite je i razdijelite među sobom. Jer kažem vam, ne, neću više piti od roda trsova dok kraljevstvo Božje ne dođe.« I uze kruh, zahvali, razlomio i dade im govoreći: »Ovo je tijelo moje koje se za vas predeje. Ovo činite meni na spomen.« Tako i čašu, pošto večeraše, govoreći: »Ova čaša novi je savez u mojoj krvi koja se za vas proljeva.« »A evo, ruka mog izdajice sa mnom je na stolu. Sin Čovječji, istina, ide kako je određeno, ali jao čovjeku onomu koji ga predaje.« I oni se počеше ispitivati tko bi od njih mogao takvo što učiniti. Uto nastade među njima prepirka tko bi od njih bio najveći. A on im reče: »Kraljevi gospoduju svojim narodima i vlastodršci nazivaju sebe dobrotvorima. Vi nemojte tako! Naprotiv, najveći među vama neka bude kao najmlađi; i predstojnik kao poslužitelj. Ta tko je veći? Koji je za stolom ili koji poslužuje? Zar ne onaj koji je za stolom? A ja sam posred vas kao onaj koji poslužuje. Da, vi ste sa mnom ustrajali u mojim kušnjama. Ja vam stoga u baštinu predajem kraljevstvo što ga je meni predao moj Otac: da jedete i pijete za mojim stolom u kraljevstvu momemu i sjedite na prijestoljima sudeći dvanaest plemena Izraelovih. Šimune, Šimune, evo Sotona zaista da vas proročeta kao pšenicu. Ali ja sam molio za tebe da ne malakša tvoja vjera... Riječ Gospodnja!

S obzirom na ono, što mi u mucu po Luki slušamo o patnji i smrti Isusa Krista, možemo se pitati: Kako bismo mi reagirali? Na kojoj strani bismo bili? Moguće je da nam se dogodi kao Petru, koji je najprije hrabro i glasno izjavio: Gospodine u svakom slučaju ostajem ti vjeran. Spreman sam za tebe i umrijeti. Tada ga napušta hrabrost s obzirom na nestrpljiva pitanja jedne sluškinje, i on zatajuje Gospodina! To se događa tri puta, prije nego zapjeva pijetao. Upravo kako je pretekao Isus. Možda se prepoznamo u liku Petra: tu je nevjerojatno puno dobre volje, i mi smo kratko i glasno oduševljeni s obzirom na mogućnosti dobra. Možda upravo svečano obećavamo dragome Bogu, da ćemo ovo ili ono činiti. I još nadodajemo: Ja ću sigurno uspjeti! Pokazat ću se kao vjeran, za razliku od mnogih drugih. Ipak tu leži pogreška: sami sebe precjenjujemo i ne zapažamo našu vlastitu bijedu. Trebali bismo puno više kazati: O Bože, ja odlučujem ovo ili ono, ali točno znam, da sam slab i nepostojan. Samo ako si ti svojom milošću uz mene, uspješno ću započeti dobro, provesti ga i dovršiti. Petrov primjer ujedno nam daruje utjehu i nadu: kao što se on nakon svoga zatajenja ponovno susreo s njim i njemu stajao licem u lice, njegovo je srce bilo ispunjeno dubokim kajanjem. Jer je vidio, kako ga je Isus usprkos svemu pogledao pogledom punim ljubavi, mogao se pouzdati u Gospodinovo spasavajuće oproštenje.

Župne obavijesti

- ▶ Sljedeći tjedan svete mise su kako piše u listiću.
- ▶ Prošli tjedan smo malo uredili naš kameni pod u crkvi.
- ▶ Dolaze nam sveti dani pa vas pozivam da sudjelujete u obredima Velikoga tjedna. Posebno pozivam kandidate za sakramente kojima je to bliža priprava uoči primanja sakramenta.
- ▶ Pozivam da na Veliku subotu dođete posjetiti Božji grob kroz cijeli dan. Naši vatrogasci će držati stražu, od srca im hvala. Navečer prije vazmenog bdijenja moći ćete si nabaviti svijeće.
- ▶ Sljedeća nedjelja je Uskrsnuće Gospodinovo. Svete mise su u župnoj crkvi u 6,00 i 11,00 sati. U Maclju u 7,45 i u Hromcu u 09,00 sati. Na svim jutarnjim misama će biti blagoslov jela.
- ▶ Nakon Uskrsa dolazi nam dan župe 23. travnja. U utorak 22. travnja u 19,00 sati biti će sveta misa s procesijom sa svijećama uoči sv. Jurja. Na sam dan sv. Jurja svete mise će biti u 11,00 sati i u 19,00 sati.
- ▶ Krizmanici će imati probu 24. travnja u 18,00 sati. Krizma je u subotu 26. travnja u 11,00 sati.
- ▶ Hvala našoj općini na novoj rasvjeti oko crkve i na svim drugim stvarima gdje pomaže.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 14.04.; Valerijan
Iv 12,1-11

Pusti je! Neka to izvrši za dan moga ukopa!

Utorak, 15.04.; Teodor
Iv, 13,21-33; 36-38

Jedan će me od vas izdati!

Srijeda, 16.04.; Benedikt
Mt 25,14-25

Jao onome čovjeku koji predaje Sina Čovječjega.

Četvrtak, 17.04.; Šimun, Inocent
Iv, 13,1-15

Do kraja ih je ljubio.

Petak, 18.04.; Roman
Iv, 18,1-19,42

Oče, u ruke tvoje predajem duh svoj!

Subota, 19.04.; Marta, Leon
Lk 24,1-12

Što tražite živoga među mrtvima?

Nedjelja, 20.04.; Marcijan
Dj 10,34a37-43;

Ps 118,1-2.16ab-17.22-23;
Kol 3,1-4 ili 1 Kor 5,6b-8;

Iv 20,1-9 ili Lk 24,13-35
Treba je da Isus ustane od mrtvih.

VELIKI ČETVRTAK Na Veliki četvrtak sjećamo se uspostave presvete Euharistije i uspostave svećeničkog Reda. Euharistija je za nas izvor i vrhunac kršćanskog života. Tu nam se Krist daje pod prilikama kruha i vina, a nudi nam se i u svojoj riječi koju slušamo i o kojoj razmišljamo za vrijeme euharistijske žrtve i gozbe. Da bi se mogla događati Euharistija, Isus je uspostavio sveti Red, koji ima tri stupnja: đakonat, prezbiterat i biskupstvo. Đakoni imaju svoju službu u Crkvi, svećenička je služba još jače povezana s biskupovom. Sve na dobrobit cijele Crkve, Naroda Božjega. Taj je dan za sve nas i za cijelu Crkvu dan radosti.

VELIKI PETAK je dan kad slavimo muku i smrt našega Gospodina Isusa Krista. To je dan plača i suza, dan kajanja i molitve za oprostjenje grijeha, te dan plača i suza. U svjetlu Kristove muke gledamo svoju muku i odlučujemo se nositi svoj križ kroza svih svojih 14 postaja. Kristove nas postaje potiču na nasljedovanje njegova života, jer je to put prema slavnom uskrsnuću.

VELIKA SUBOTA jest dan šutnje. Krist je u grobu i mi se okupljamo na molitvu u šutnji. Razmišljamo o tajni smrti nakon koje slijedi slavno uskrsnuće. Krist je prošao naš životni put. Umro je da bismo i mi s lakoćom mogli preminuti, biti pokopani tijelom u zemlju kako bismo jednoga dana, o uskrsnuću mrtvih, uskrsnuli, te da se naše preobraženo tijelo pridruži duhu i tako, ako smo to zaslužili, vječno slavimo svoga Boga u njegovu nebeskom kraljevstvu.

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja Cvjetnica 13.04.2025.	07:30 + Đurđa i Rudolf Smiljanec, Rudolf Klasić i ob. 10:00 za sve žive i pokojne župljane - svečana procesija
Utorak 15.04.2025.	18:00 + Mijo Belošević; Rudolf i Katica Pelin, Slavko, Ivan, Ivanka i Fanika Pelin, Štefica i Nikola Repanić, Janko Družinec, Mira Vincelj; Štefanija Vincelj
Četvrtak 17.04.2025.	18:00 MISA VEČERE GOSPODNJE Getsemanska ura
Petak 18.04.2025.	18:00 OBREDI VELIKOGA PETKA
Subota 19.04.2025.	17:00 Blagoslov jela Lupinjak 20:00 VAZMENO BDIJENJE - blagoslov jela
Nedjelja Uskrs 20.04.2025.	06:00 blagoslov jela + Branka i Ivana Belošević i ob.; Đurđa i Florijan Horvat, Josip i Alojzija Varjačić 07:45 Macelj - blagoslov jela 09:00 Hromec - blagoslov jela 11:00 za sve žive i pokojne župljane

Ovaj tjedan **UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA**: utorak 17:00 – 17:45 ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 5188!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK: Glas koncila, Mali koncil MAK, Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ
IVAN KUNŠTEK, sin Ivana i Sandre r. Horvat iz Đurmanca i VALENTINA TISANIĆ, kći Borisa i Ljiljane r. Tisanić iz Zaboka. Žele se vjenčati 2. svibnja 2025. u Zaboku.

U prošlom tjednu

Kršteni	✝	
Umrli	✝	Franciska Mohorko (1935.) Božidar Belošević (1952.)
Vjenčani	✝	

Šaljivi kutak

Žena „nakratko“ izlazi iz kuće s vrata dovikuje mužu: „Skoknut ću do susjede na pet minuta, a ti nemoj zaboraviti svakih pola sata promiješati grah, da ne bi zagorio...“ Supruga: Zar nisi mogao bar malo urediti stan dok sam bila na putovanju? Suprug: Jednostavno, nisam mogao, draga! Cijelo vrijeme sam te čekao raširenih ruku... 😊